
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ N 
PLOIEŞTI ....Jl:DEŢUL PRAHOVA 

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
Municipiul Ploieşti, Piaţa Eroilor nr. IA, parter (Sediul Primăriei) 
Tel.: 0244/543.703; Fax: 0244/ 515.982; e-mail: ph.ploiestiw1bec.ro 

HOTĂRÂRE 

privind admiterea propunerii de candidatură pentru funcţia de primar al municipiului Ploieşti, 

formulată de Partidul România în Acţiune 

Având în vedere prevederite art. 46-54 din Legea nr. 115/ 2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, 

precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/ 2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Faţă de dispoziţiile art. 52 alin. (2) din Legea nr. 115/ 2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, 

precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/ 2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 

modificările şi completările ulterioare 

Constatând, în urma analizării propunerii de candidatură pentru funcţia de primar al 

municipiului Ploieşti, propunere înregistrată sub nr. 34 din data de 25.04.2024, formulată de 

Partidul România în Acţiune, că acesta îndeplineşte toate condiţiile de fond şi de formă instituite de 

art. 4-6 şi art. 45-49 din Legea nr. 115/ 2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 

locale, pentru modificarea legii administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, precum şi pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 393/ 2004 privind Statutul aleşilor locali, pentru a fi înregistrată; 

Observând că această listă de susţinători întruneşte cerinţele instituite de art. 49 şi art. 51 

din Legea nr. 115/ 2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru 

modificarea legii administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, precum şi pentru modificarea şi 

completarea legii nr. 393/ 2004 privind Statutul aleşilor locali; 

În temeiul art. 52 alin. (1) din Legea nr. 115/ 2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea legii administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, 

precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/ 2004 privind Statutul aleşilor locali, 

potrivit cărora biroul electoral de circumscripţie examinează respectarea condiţiilor legale pentru ca 

o persoană să poată candida, respectarea condiţiilor de fond şi de formă ale listelor de candidaţi, 

precum şi ale listei susţinătorilor; 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ NR. 1 PLOIEŞTI 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1-Admite propunerea de candidatură pentru funcţia de primar al municipiului Ploieşti, 

formulată de Partidul România în Acţiune, la alegerile locale din data de 9 iunie 2024. 



Art. 2 - Prezenta hotărâre, împreună cu propunerea de candidatură se· afişează la sediul 

Biroului Electoral de Circumscripţie nr. 1 Ploieşti şi pe pagina de internet a Primăriei Municipiului 

Ploieşti, la secţiunea dedicată alegerilor din 9 iunie 2024. 

Art. 3 - Cu drept de contestaţie la Judecătoria Ploieşti, în termen de 24 de ore de la afişare, 

pentru orice persoană interesată, partid politic, alianţe politice sau alianţe electorale. 

Contestaţia trebuie să conţină elementele prevăzute de art. 54 alin.(3) din Legea nr. 115/ 

2015, se depune la Judecătoria Ploieşti sub sancţiunea nulităţii şi se soluţionează în termen de 24 de 

ore de la înregistrarea contestaţiei la instanţa competentă. 

Ploieşti, 

Nr. 2/25.04.2024 

NR. Nume şi Prenume membru Funcţia OPŢIUNE/ VOT SEMNĂTURA 
CRT. 
1. Procuror BARBU CAMELIA LILIANA PREŞEDINTE 

2. Judecător OWRANG SILVIA MONICA LOCŢIITOR PENTRU 
3. PASCU ADELAIDA PSD PENTRU 
4. GHEORGHE ANDREEA-IRINA PNL PENTRU 

5. TOMA LUCICA LUMINIŢA PUSR PENTRU 
6. SĂLCEANU CLAUDIA-OANA PMP PENTRU 
7. CONSTANTINESCU M IRELA-LARISA UDMR PENTRU 
8. GALERI CIPRIAN LAURENŢIU AUR PENTRU 
9. PÎRVULESCU ANDREEA-ANA-MARIA UNIUNEA ELENĂ 



PARTIDUL 

~~ 
ROMÂNIA 
o$Aa!UNE 

" A 

PARTIDUL ROMANIA IN ACTIUNE 
' 

PROPUNERE DE CANDIDATURĂ 
la alegerile locale din data de 9 iunie 2024 

pentru funcţia de PRJMAR AL Municipiului Ploieşti, Judeţul Prahova 1 

Numele candidatului 
Prenumele candidatului 
Locul na terii candidatului 
Data na terii candidatului 
Cctătenia canclidatului2 

Domiciliul candidatului conform actului de 
identitate 
Denumirea, seria şi numărul actului de 
identitate al candidatului3 

Ocu atia candidatului4 

Profesia candidatului5 

i ~ o ~ eoe.. li. Data .......... .. „ ........ • 

judeţul 

Director Executiv 
economist 
Partidul România în Ac iune 

1 Se înscrie, după caz, sintagma „consilier în consiliul local al", „consilier în consiliul jude(ean al", „primar al", „preşedinte al 
consiliului judeţean al", însoţită de rangul şi denumirea unitătii administrativ-teritoriale; în cazul municipiului Bucureşti se va 
înscrie „consilier în consiliul local al sectorului .... ", ,.consilier în cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti", „primarul 
sectorului. .. " sau ,.primarul general al municipiului Bucureşti", după caz; 
2 În cazul cetăţenilor Uniunii Europene se va înscrie şi statul membru de origine. 
3 În cazul cetăţenilor statelor membre ale Uniunii Europene, altele decât România, la rubrica „Denumire-a, seria şi num!mJJ actului 
de identitate al candidatului" se înscriu denumirea, seria şi numărul documentului eliberat de Inspectoratul General pentru Im igrilri. 
4 Se înscrie activitatea desfăşurată. 
'Conform studiilor absolvite 
6 Se înscrie denumirea fonnapunii politice al cărei membru este candidatul. în cazul candidaţilor independenţi se înscrie menfiunea 
„independent"; 
7Se completează 'in cazul listelor de candidaţi depuse de alianţele politice sau electorale. 
1 Se semnează olograf. cu semnlitură electronică calificată, cu semnătură electronic-ii nvonsati transmisii prin utilizarea unor 
mecanisme de autentificare de nivel substanţial sau ridicat ori cu sigiliul electronic calificat al fonnaţiunii politice, dupll. caz. 

I 


	H2
	Scan0007_Redacted



